In 's Gravenhage An. 1693. ubi pag. 205. inter alia huc facientia ait: *Merk aan, dat hier in die figuurlike maniere van spreken plaats heeft die men Synecdoche noemd: dat is bevatinge, waar door het geene eygentlik raakt het Lichaam; 't geene alleen een Instrument is waar door de redelike en onsterfelike Ziele werkt; aan den gantschen Menschewerd toegeschreven. Waarom ook den Dood des Menschen een Slaap werd genaamd Job. III. 13. Die Spreekwyse gebruikt Daniel Cap. XII. 2. Christus insgelyks verbeeld den Dood door slapen Joan. XI. Vergelyk Math. IX. 24.* Quando ergo sacra pagina ad minuendam & mitigandam mortis acerbitatem ita loqui amat, fidem simul & spem excitare in nobis atque confirmare inten-dit. Vnde admirabili ratione ac metamorphosi res in se suaque natura maxime terribilis, summe desiderabi-lis ac necessaria redditur, qualis est somnus. Quam misera hic conditio infidelium! Quam illi parum assecuti sunt istam somni, pro morte, rationem? Quam dubi-tanter, utut saepe multumque, ea de re agunt genti-lium sapientissimi? in quibus SENECA; qui ambigens dicit: *mors nos consumit, aut emitit.* Dum vero in prio-rem magis inclinat sententiam, satius utique fuisse, si prorsus ea de re tacuisset.

§. 9.

Cæterum præclare emphasin, quæ huic appellationi subest, evolvit & explicat GERHARDVS I. c. §. 17. ex quo aliqua hanc in rem afferemus, meditatu dignissima, utilissima. Confertur mors somno, (1) ratione antece-dentium. Quemadmodum somnus oritur ex vaporibus ventriculi ad cerebrum delatis, qui nervos occupant & opera-

C

operationes sensuum impediunt; sic mors corporis ex eo originem trahit, quod primi nostri parentes de fructu arboris veritae comederint. Inde namque factum, ut venenatus peccati odor totum corpus & omnia ejus membra pertransiens, tum ipsos, tum omnes posteros morti obnoxios reddiderit. Rom. V. 12, VI. 23. Ac quia venenum illud peccati nos ipsorum posteri in corpore perpetuo in hac vita circumferimus, ideo etiam mortem nostram in nobis ipsis semper circumferimus, nec re-pente in mortem incidimus, sed minutatim procedimus. Quando venenum est intro assumptum, quandoque diu haeret in corpore antequam vim suam exferat: sic etiam peccati venenum in carne nostra haeret. Rom. VII. 18. Heb. XII. 1. illud in quibusdam citius, in quibusdam tardius mortem operatur: interim omnibus est lethale, ac si vel maxime ab omnibus causis mortis externis ac violentis simus liberi, tamen mors & corruptio provenit a causa interiore omnibus communi. Quemadmodum non omnes placide ac suaviter obdormiscunt, sed illi duntaxat, qui animo quieto & corpore moderate pasto cubitum se conferunt; qui curis sese macerant, ac conscientiae onere gravantur, illorum somnus est inquietus ac turbulentus: sic impiis mors non est suavis somnus, sed potius initium mortis æternæ, auferunt enim secum ex hac vita rodentem conscientiae vermem, Es. LXVI. 24. soli autem vere pii, qui in Domino moriuntur, placide requiescent a laboribus suis. Apoc. XIV. 13. deponunt enim per veram penitentiam & fidem in Christum onus peccati ipsos premens, Christum vitæ Ducem & mortis victorem vera cordis fiducia am- plectun-

plectuntur, ac vitam suam ita componunt, ut mortem  
 venientem pacato ac læto animo semper expectent.  
 Quemadmodum somno nos datur vestes deponimus,  
 ita quoque Apostolus 2. Cor. V. 4. asserit, nos in morte  
~~indumenta~~ exiū, quia mors omnibus hujus vitæ bonis nos EKΔΤ-  
 exuit & accurate perquirit, ne quicquam terrenorum ΣΑΣΘΑΙ  
 ex hac vita nobiscum auferamus. Job. I. 21. *Nudus* EXVI.  
*egressus sum de utero matris meæ, & nudus revertar illuc.*  
 1. Tim. VI. 7. *Nihil intulimus in mundum, manifestum, quod*  
 nec quicquam auferre possumus. Corpus nostrum est  
 animæ quasi ~~indumenta~~ ac vestimentum, atqui illud ipsum  
 in morte deponere eodemque exui cogimur 2. Pet. I. 14.  
 Vnde CHRYSOST. in moral. homil. 5. Ep. Hebr. *Tanta*  
 facilitate carnem exuere debemus, quanta vestimentum exuimus.  
 Deponamus & nos veteris Adami tunicam, exau-  
 mus curam terrenorum! ita poterimus quiete obdor-  
 miscere &c. Sicut somnus inopinato nos saepe opprimit,  
 ita anima e corporis habitaculo quandoque opinione ci-  
 tius & eo momento quo minime omnium cogitatur de  
 morte, migrat; & invitatis etiam haec obrepit. Quemad-  
 modum e somno expergefacti, videmur per pauxillas  
 duntaxat horas dormisse: sic in novissimo die a morte  
 excitatis brevissimum videbitur illud tempus, quod inter  
 mortem & resurrectionem intercedit. LVTHERVS tom.  
 4. Lat. p. 528. in comm. Ps. 90. *Totum illud tempus, quod est*  
 ab initio conditi hominis, videbitur Adamo tanquam somnus  
 unius horæ. Somnus igitur, quo singulis diebus ad vitæ  
 conservationem indigemus, perpetuum ~~unus~~ ac  
 quotidianum memoriale mortis nobis esse debet. Sed  
 haec latius deducta vid. apud GERHARD. l. cit. Addi-  
 C 2 mus

mus nunc saltem AVGVSTINI effatum: *Mortuos dormientes appellat Scripturæ veracissima consuetudo, ut cum dormientes audimus, e vigilaturos minime desperemus.* Conf. Dougtæi Analect. Sacr. Excurs. 40.

§. 10.

Poterit his etiam accenseri, quod PAVLVS ad PHILIPP. I. v. 21. dicit τὸν ἀποθανεῖν κέρδος, ex Vers. Vulg. B. Lutheri nostri, Piscatoris &c aliorum mente quam plurimorum. Nec minus in proclivi est illustare hanc locutionem ex Græcorum usu autòrum. Sic reperitur phrasis illa etiam apud AELIAN. var. Hist. IV. 7. οὐκ ἦν ἄρρεν τοις κακοῖς γέλει τὸν διατελεῖν κέρδος: Ergo malis ne mors quidem prodeft. Eundem in modum Antigone apud SOPHOCL. in cognom. Tragoed. vers. 474.

Οὐκοῦν γάρ εἰς πολλοῖσιν, ως ἐπώ, κακοῖς  
ζῆ, πῶς ἔδει εἰς πατθάναιν κέρδος Φέγει.

Nam qui in magnis, ut ego, malis

Vivit, quomodo non huic mors pro lucro est?

Similiter διανυάσσον κέρδος lucrum admirabile mors vocatur in *Apologia Socratis Platonica*. Quodsi cultiores hoc existimaranit ethnici, quanto majori, veriori ac sublimiori ratione hoc agnoscent veri christiani. Ecquis neget, (cum D Gerhardo iterum dicinus) maximum  
 „ esse lucrum, quod pii in morte, pro peccato justitiam  
 „ Rom. VI. 7 pro labore requiem Job. III. 13. pro militia  
 „ pacem Job. VII. 1. Sap. III. 3. pro fletu solatium Luc. XVI.  
 „ 25. pro corruptibilitate αὐθαεσίαν, i. Cor. XV. pro miseria  
 „ felicitatem Apoc. XIV. 13. pro morte vitali, vitam im-  
 „ mortalem Ioh. V. 24. pro captivitate libertatem, pro  
 „ malorum tumulo omnium bonorum cùmulum con-  
 sequuntur.

\* (21) \*

sequuntur. Conf. B. CALIXT. Comm. in h. l. D,  
GERH. TITIVS de Mort. & Christ. præp. p. 23. seqq.  
item PERKINS. Tr. de arte bene moriendi p. m. 149.  
Hoc inenarrabile lucrum D. AMBROSIVS mori-  
bundus spectavit, dicens; si aliquando, cur non modo!  
nam habemus bonum Dominum: quod effatum AV-  
GVSTINVIS valde admiratus est, ceu in vita ejus refert  
Poffid. Illius est mortem timere, qui ad Christum nolit ire.  
Ejus est ad Christum nolle ire, qui se non credat cum Christo  
incipere regnare: inquit CYPRIAN. de Mortalit. p. 34r.  
Conf. de hoc effato MELCH. ADAM. in vit. MYLII.  
Si juxta sapientis dictum, spes præmii, verba sunt,,  
ERASMI ROTEROD. de Præp. ad mort. p. m. 214.,  
minuit vim flagelli, quis in hac momentanea vita, non,,  
leve, non dulce judicet, quo cœlestem illam & nun,,  
quam desitaram sibi paret vitam, æternum regnare,,  
cum Christo, assidue summum illud intueri bonum,,  
versari in angelorum contubernio, ab omni malorum,,  
metu procul abesse? Quis oro tantum hoc præmium,,  
non vel sexcentis mortibus emptum velit? Atqui hoc,,  
tantum donativum pollicetur suis Imperator noster,,  
qui fallere nequit. Poterat quidem Christus (scribit,,  
AVGVSTINVIS de pecc. mort. lib. 2.) etiam hoc donare  
credentibus, ut nec ipsis experirentur corporis mortem: sed  
si hoc fecisset, carni quedam felicitas adderetur, minueretur  
fidei fortitudo. Quid enim magnum erat vivendo eos non  
mori, qui crederent se non morituros? Quanto est majus,  
quanto fortius, quanto laudabilius ita credere, ut se speret  
moriturus sine fine vitturum? Audire lubet hic denuo  
GVLIELMV BATESIVM lib. cit. of Death. Ch. VIII.

p. 108. To receive Death not only with Patience but earnest  
 desires to be with Christ. I know Death is naturally un-  
 welcome. Our Saviour tells St. Peter, When thou art  
 old, another shall bind thee, and lead thee where thou  
 wouldest not: Joh. XXI. 4. signifying his martyrdom.  
 The Circumstance, (when thou art old) is remarkable, and  
 intimates the natural unwillingness to die, when there was  
 litt'le time to live. But his rational & sanctified Will was soupe-  
 riour and prevalent. Secutus a corpore volebat esse  
 cum Christo, sed si fieri posset praeter mortis molestiam.  
 Nolens ad eam venit, sed volens eam vicit: scrib. AV-  
 GVSTIN. Tract. 123. in Joh. What is this lower World that  
 chains us so fast? 'Tis the Devils Circuit wherein he ranges,  
 seeking whom he may devour: 'Tis the Theater of  
 Contentions: The Low aspire to rise; the Exalted fear to  
 fall: The Poor envy the Rich, and the Rich despise the Poor.  
 'Tis a foreign Country to the Saints; and as Pilgrims and  
 Strangers, they are liable to Reproaches, Injuries, and  
 hard Dealings from the Wicked, the Natives of the Earth.  
 What is the present momentany Life? 'Tis surrounded with  
 Temptations, oppres'd with Fears, ardent with irregular  
 Desires, and continually spent in Vanity or Vexation. In  
 Adversity 't is depres'd and melancholly: in Prosperity  
 foolish and proud. 'Tis a real Infelicity under the deceitful  
 appearance of Felicity. But above all other Motives, the  
 evil of Sin from which we cannot be clearly exempted here,  
 should render Death desirable. — Death is the final Remedy  
 of all the Temporal and spiritual Evils, to which we are  
 liable here. And the Love of Christ should make us willing  
 to part with all the endearments of this Life, nay desirous to  
 enter

\* (23) \*

enter into the Celestial Paradise, though we must pass under the Angels Sword, the stroke of Death, to come into his Presence. With what earnest affections did St. Paul desire to be with Christ? Phil. I. 21. Frequenter ita exponunt & applicant dictum Paulinum ad hoc damnum cessans temporale, & lucrum emergens inde aeternum, veteres ecclesiae Doctores. CYPR. l. c. *Lucrum est, evasisse incrementa peccati, lucrum fugisse deteriora, lucrum ad meliora transfire.* Egregie hanc in rem S. EPHRAEM SYRVS serm. in eos qui in Christo obdormierunt p. m. 775. *Emigrarunt a nobis, qui bene sandeque ad Dominum profecti sunt. Reliquerunt nos orphanos & ad propriam patriam abierunt. Reliquerunt corruptionem, & ad immortalitatem concesserunt: mundo occubuerunt (ἐδυσαν) & apud Christum (ἀνέτελαν) exorti sunt. Ex terra exierunt, & jam supernam Hierosolymam inhabitant. Vita praesentis vanitatem reliquerunt, & ad supernam beatitudinem pervenerunt. Inanes seculi tumultus dimiserunt, & ad loca omnis perturbationis expertia perrexerunt. Ex mundi bujus procellis ac fluctibus exesserunt, & ad tranquillissimos portus appulerunt. Caliginosam istius vite umbram deseruerunt & ad solem justitiae sursum cucurrevunt &c.* CYPRIANVS Tr. de mortalit. p. 209. PAVLVS *Lucrum maximum computat jam seculi laqueis non teneri, jam nullis peccatis & vitiis carnis obnoxium fieri, exemptum pressuris angentibus, & venenatis Diaboli faucibus liberatum, ad letitiam salutis aeterna Chisto vocante proficisci.* Non diffitemur alias h. l. integro contextui & indoli sermonis Graeci convenientius intelligi, subaudita particula *ναὶ* vel simili, ut sensus sit: *Lucrosum fore pro gloria Christi, ejusque Evangelii incremento, sive vivat*

sive

ROTUS  
DITAT  
ORZIE  
VOIL  
VIRG  
RHATHA

sive moriatur ipse, adeoque id indifferens sibi esse in æquo affirmat. Εμοὶ γάρ (καὶ ναῦ) τὸ ζῆν, κείσος, καὶ (ναῦ) τὸ δύσποδεν (έπι) μέδος. Mibi enim, Christus, (εἰς) in vita εἶ (in) morte, lucrum. Conf. THEOD. BEZA, & qui ex ipso subinde nonnulla desumit ERASMVS SCHMIDIVS in Annotat. ad N. T. Optime hic mentem Apostoli affectus quoque videtur Theologus Anglus D. AYRAYVS eandem ita exponens: Parum penſi habeo quid de me fiat, dummodo sive vita, sive morte mea Christo bonos ullius accrescat: mibi siquidem cum in vita, tum in morte, quaestus est Christus: q. d. merces omnis, sive quaestus omnis, quem ego mihi vel vivendo vel moriendo propono expetoque, Christus est; sive is est, ut Christo deserviam.

ſ. ii.

DEPOR.  
TATIO  
EΙΣΚΟΛ-  
ΠΙΟΝ  
IN SINVM  
ABRAHÆ. Quidni vero prolucro maximo & prorsus ineffabili reputemus, beata morte in sinum Abrahæ transferri, ibique foveri & recreari: quemadmodum legimus apud Luc. XVI. 22. quando Lazarus moritur, Angeli ipsis animam portant in sinum Abrahæ, ubi παραλείται, v. 25. Non desunt ex eruditis inter philologos, qui metaphoram in hac phraseologia inde desumptam arbitrantur, quod sicut praesentem vitam, veluti aestuans & procellosum mare, turbines varie agitent, ita futuræ beatitatis conditio cum tranquillo portu comparetur, qui sinus etiam vocatur. Ut ap. VIRGIL.